Prefeitura do Município de Paranavaí

Paço Municipal Prefeito “Antônio José Messias”

ESTADO DO PARANÁ

Página 1 de 1

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020
EDITAL Nº 002/2020 – ESCLARECIMENTOS QUANTO AOS REQUISITOS DOS CARGOS AGENTE DE APOIO

EDUCACIONAL E PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – SÉRIES INICIAIS

Dispõe sobre esclarecimentos quanto
ao item 2.1 sobre os requisitos dos
cargos de Agente de Apoio
Educacional e Professor de Educação
Infantil – Séries Iniciais junto Concurso
Público nº 001/2020.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE PARANAVAÍ, nomeada pela Portaria
nº 012/2020, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO o presente Edital:

1. Complementa-se a legenda do item 2.1 do edital de abertura do Concurso Público com relação aos
requisitos dos cargos de Agente de Apoio Educacional e Professor de Educação Infantil – Séries Iniciais,
conforme segue:

CARGO PÚBLICO GRAU DE INSTRUÇÃO / REQUISITOS

Agente de Apoio Educacional
Magistério na modalidade integrado ou subsequente, ou
graduação em Pedagogia, ou Curso Normal Superior*

Professor de Educação Infantil –
Séries Iniciais

Habilitação mínima em Curso de Nível Médio na
modalidade normal (magistério), em Normal Superior* e
ou outro Curso Superior compatível, com habilitação
específica para a Educação Infantil e Ensino Fundamental
(Pedagogia).

LEGENDA:
*Curso Normal Superior é uma Graduação de Licenciatura Plena criado no Brasil pela Lei de Diretrizes e Bases
da Educação Nacional (LDB 9.394/96) para formar docentes para as séries iniciais do Ensino Fundamental (EF) e
para a Educação Infantil (EI)."

2. Permanecem inalteradas as demais disposições previstas no Edital de abertura do Concurso Público em
referência.

Prefeitura do Município de Paranavaí, 10 de Março de 2020.

João Bruno Navarro Fernandes Jabur

Presidente da Comissão